
 



Aktuelt fra redaktøren 
Kære læser 
Du sidder nu med årets tredje nummer af Springeren, klubbladet for 
Espergærde skakklub, i din hånd. 

I dette nummer er der bl.a. nyt om Klubturneringen og Holdturneringen 2018-
2019. Du kan også læse om den i august afholdte generalforsamling, ligesom 
der er referat og slutstilling den netop afsluttede Efterårsturnering og en omtale 
af DM2018 i hurtigskak. 

Desværre har vi modtaget besked om Poul Jørgensens død. Der bringes derfor 
mindeord over ham inde i bladet. 

Og lige inden redaktionens afslutning fik vi endnu en kedelig meddelelse. Niels 
Leth Svendsen er også afgået ved døden. Der vil blive bragt en fyldig nekrolog 
over Niels i næste nummer. 

 

Steen Olesen 

 

 

 



Aktivitetskalender  2018-19 
29/10/18 : Hold 1. runde (hjemme mod Solrød 1) 

05/11/18 : Klubmesterskab 1. runde 

12/11/18 : Klubmesterskab 2. runde 

19/11/18 : Klubmesterskab 3. runde 

20/11/18 : Hold 2. runde (ude mod Roskilde 2) 

26/11/18 : Klubmesterskab udsatte partier 

03/12/18 : Klubmesterskab 4. runde 

10/12/18 : Hold 3. runde (ude mod Sjælsø 1) 

17/12/18: Juleafslutning – start kl. 18.30 (se invitation) 

07/01/19 : Klubmesterskab 5. runde 

14/01/19 : Hold 4. runde (hjemme mod Gribskov 1) 

21/01/19 : Klubmesterskab 6. runde 

28/01/19 : Klubmesterskab udsatte partier 

31/01/19 : Hold 5. runde (ude mod Allerød 3) 

04/02/19 : Klubmesterskab 7. runde  

11/02/19 : Vinterferie - lukket 

18/02/19 : Klubmesterskab 8. runde 

25/02/19 : Hold 6. runde (hjemme mod Nordkalotten 2) 

03/03/19 : Hold 7. runde (”ude” mod Bornholm 2 – spilles ”hjemme”, søndag 
kl 10.00). Bemærk at oplysninger om spillested følger. 

04/03/19 : Klubmesterskab 9. runde 

18/03/19 : Klubmesterskab udsatte partier 

25/03/19 : Klubmesterskab 10. runde 
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Klubmesterskab 2018-19 

Vi indbyder hermed til Espergærde Skakklubs årlige klubturnering, som vil være 
en koordineret turnering på 10 runder. Turneringen vil være dansk og ELO- 
ratet. 

Spillested: Espergærde Gymnasium og HF, Gymnasievej 2, 3060 Espergærde. 
Der er adgang for kørestolsbrugere. 

Spilletider: Mandage kl. 19.30 – 24.00 

1. runde, 5. november 6. runde, 21. januar 
2. runde, 12. november 7. runde, 4. februar 
3. runde, 19. november 8. runde, 18. februar 
4. runde, 3. december 9. runde, 4. marts 
5. runde, 7. januar  10. runde, 25. marts 

Udsatte partier og/eller hængepartier d. 26/11, 28/1 og 18/3 

Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter 20 træk i timen. 
Turneringsform: Fortrinsvis 6 mands grupper, dobbeltrunde. 

Indskud: Kr. 150 i alle grupper, som betales inden 1. runde. 

Tilmelding: Senest fredag 2. november med oplysning om klub, fødselsdato, 
rating og tlf. nr. til Ebbe på tlf. 4041 7157, epost: ebbe@kallenberg.dk. 

Præmier: Førstepræmie kr. 400. Øvrige præmier efter deltagerantallet.  

 

 

Referat af generalforsamlingen 
 
Den blev afholdt mandag den 12. august 2018 hos Bjarke Andersen på 
Søndermarken 42, Espergærde.  
 
1.Valg af dirigent; 
Steen Olesen blev valgt, og han konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig 
indkaldt, hvorefter han gav ordet til formanden Ebbe Kallenberg. 
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2. Formandens beretning (se nedenfor); 
Beretningen blev godkendt og Steen Olesen oplyste, at Fini efter eget ønske 
var udmeldt fra klubben. Desuden ville han sende formandens beretning til 
udvalgte repræsentanter for pressen. 
 
3. Økonomi; 
Steen Olesen forelagde regnskabet som viste et overskud på godt DKK 3000. 
Regnskabet blev godkendt med en bemærkning om at præmiepengene fra 
klubturneringen ikke var blevet udbetalt. 
 

4. Indkommende forslag 
Ingen 
 
5. Klubbladet Springeren; 
Bladet blev rost for sin fine kvalitet, hvilket også var blevet bemærket fra spillere 
fra andre klubber. 
 
6. Valg og genvalg af bestyrelse; 
Formanden og Verner Hansen var på valg, og begge blev genvalgt, ligesom 
Jacob Hein blev genvalgt som suppleant. 
 
7. Valg af revisor; 
Jens Kornebæk Pedersen blev genvalgt. 
 
8. Den kommende sæson; 
Der er planlagt tre klubturneringer: Efterår- Klub- og Forårsturnering samt 
holdturneringen. 
 
9. Eventuelt. 
Hans Askov oplyste, at Tibberup skole har genoptaget skak som valgfrit fag, og 
at Hans Askov vil medvirke som skoleven. En ordning under Ældre sagen og 
Helsingør Kommune. 

 
Formandens beretning (punkt 3) 
 

I årets løb har der været et stabilt medlemstal, idet der nu er 3 æresmedlemmer 
6 aktive seniorer 4 passive seniorer 8 pensionister 2 dobbeltmedlem. Det giver i 
alt 21 medlemmer.  

Sæsonen er forløbet med de traditionelle aktiviteter. Klubturneringen blev spillet 
i 2 grupper. Verner Hansen blev vinder med 8 point ud af 10 mulige, og Thomas 

 

          5 

 



Kokfelt blev nr. 2 med 6½ point.  I gruppe 2 vandt Sven Ove Pedersen med 9 
ud 10 mulige, tabte et enkelt parti til Hans Askov, som blev nr. 2 med 7½ point. 

Forårsturneringen blev spillet i 3 grupper. I gruppe 1 delte Verner Hansen og 
Hans Endrup 1. pladsen. I gruppe 2 delte Andreas Phillip Cort Maleeva Hansen 
og Hans Glavind Rasmussen 1. pladsen med 4 point. I gruppe 3 vandt Jacob 1. 
pladsen med 5 af 5 mulige og på 2. plads Steen Olesen med 3 point. 

Efterårsturneringen blev spillet med 16 deltagere og her vandt i gruppe 1 på en 
delt 1. plads Thomas Kokfelt, Christian Pedersen og Ebbe Kallenberg med 4½ 
point. I gruppe 2 vandt Blev Bent Rasmussen nr. 1 med 7 point. På en delt 2. 
plads Jacob Hein og Sven Ove Pedersen med 5 point. 

Holdturneringen:  Espergærde rykkede i denne sæson op i A rækken. Det var 
med megen dramatik, idet Espergærde skulle vinde mindst 5½-2½ over 
Frederiksværk i sidste runde. Medvirkende årsag til, at det lykkedes at vinde 6-2 
er nok at vi spillede med to stærke reserver Jesper Riis og Kasper Sonne. 

Om sæsonen som helhed kan jeg sige at den har været kaotisk. Især på grund 
af en ny praksis fra Tibberupskolens side med når som helst at aflyse vores 
lokale og med vilkårlig kort varsel. Denne praksis blev åbenbart bakket op af 
fritidsforvaltningen, som dog mente at en uges varsel var passende. Jeg 
kommer aldrig til at forstå den ligegyldighed som skakklubben blev udsat for. 
Noget beror måske på manglende forståelse for hvad en skakklub er. Jeg var 
midt i sæsonen af den opfattelse at klubben skulle flytte så hurtigt som muligt 
om nødvendigt til en anden kommune. Det blev ikke sådan fordi flere bestyrel-
sesmedlemmer var af en anden opfattelse.  

Skakklubben har på baggrund at den hurtige flytning været tvunget til at smide 
meget historisk materiale ud, samt andet som ikke burde være kastet væk. Alt i 
alt et trist forløb.  

Vi arrangerer ikke mere skak for juniorer fordi vi ingen juniorer har.  Der 
arbejdes lidt på sagen. Jeg vil gerne takke Espergærdes skakklubs venner for 
godt samarbejde samt andre af bestyrelsens medlemmer for et godt 
samarbejde.  

 

Ebbe Kallenberg 
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Efterårsturneringen 
Af Thomas Kokfelt 
 

Efterårsturneringen er slut. Vores formand Ebbe Kallenberg vandt ret så 
ubeskedent med flotte 6 p efter kun at have afgivet et enkelt point til Niels Bryde 
undervejs. Niels Holm kom på 2. pladsen med 5.5 p efterfulgt af Verner og Niels 
Bryde på en delt 3-4. plads.  

Tillykke til præmietagerne og tak for en god turnering.  

 
 

 

Skønhedspræmie 
Bedømmelsesudvalg bestående af Ebbe og Verner vurderede, at den udlovede 
skønhedspræmie på 200 kr. skal gå til Niels Frederik Holm i sit parti mod Bjarke 
Andersen. 
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Hvid: Niels F. Holm, Sort: Bjarke Andersen 
Åbning: Siciliansk 

1. e4, c5 2. Sf3, d6 3. Sc3, Sf6 4. g3, b6 5. Lg2, Lb7 6. d3, Sbd7 7. O-O, g6 8. 
Te1, Lg7 9. Lg5, O-O 10. Dc1, Te8 11. Lh6, Sg4 12. Lxg7, Kxg7 13. Df4, Sgf6 
14. Lh3, Lc6 15. Lg2, Lb7 16. Te2, Db8 17. Tae1, e5 18. Dg5, Dd8 19. Sh4, 
Sg8? (diagram)  Bjarke vil gerne jage hvids dronning væk, men trækket er en 
fejl, da det tillader følgende kombination. 

 

 

 

20. Sf5+, Kh8 21. Dxd8 og Sort opgav p.g.a. efter 21… Texd8 kommer 22. 
Sxd6 efterfulgt af slag på f7 med en vundet stilling.  

En fin springer-manøvre som fikst udnytter bindingen med kongen på linje med 
hvids dronning. Tillykke med præmien, Niels!  
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Poul Jørgensen død 
Poul Jørgensen døde medio juni og blev begravet fra Humlebæk Kirke den     
20. juni. 

Poul Jørgensen havde et langt og varieret liv. Han deltog i FN styrkerne bl.a. på 
Cypern, og rygter siger, at han var den eneste, der havde kræfter til at flytte 
kanonen. Poul var i mange år flittig maratonløber og var ansat i Posten i mere 
end 30 år. 

Skak var en væsentlig del af Pouls liv, og tilbage i 60erne spillede han i Elite-
klassen. Poul Jørgensens far, Børge Jørgensen, spillede i Helsingør Skakklub, 
så interessen kom ikke fra fremmede. Poul startede sin skakkarriere i 50erne i 
Humlebæk Skakklub. Senere blev han stamspiller i Helsingør Skakklub og 
spillede som dobbeltmedlem i Espergærde og senere som stamspiller i 
Espergærde. 

Poul var en flittig korrespondance skakspiller og spillede desuden meget skak 
på nettet. Poul var meget afholdt, jovial ved festlige lejligheder og altid fair med 
en vis humor. Jeg (Ebbe) husker en samtale mellem Poul Jørgensen og en 
anden skakspiller som berettede om sit netop spillede parti, som han burde 
have vundet, men tabte fordi der uheldigvis skete sådan og sådan.  Ja sagde 
Poul efter at have lyttet opmærksomt: ” Det er mange gange bedre at være 
heldig end at spille godt”. 

Æret være Poul Jørgensens minde.  

Ebbe, Niels Bryde og Steffen samt Espergærde skakklub. 

 

Der vises her et parti spillet i 1978. 

Poul Jørgensen – Ebbe Kallenberg 
Åbning: Engelsk 

1. c4 c6 2. d4 d5 3. e3 Sf6 4. Sc3 Lf5 5. cxd5 Sxd5 6. Sxd5 Dxd5 7. Sf3 e6 8. 
Ld2 Le7 9. Le2 O-O 10. O-O Sd7 11. Lc3 Lf6 12. Sd2 Sb6 13. Lf3 Dd7 14. a4 
Sd5 15. Sb3 Sxc3 16. bxc3 Le7 17. e4 Dg6 18. De2 Tac8 19. Tfd1 Dc7 20. Ta2 
Tfd8 21.g3 b6 22. Lg4 f5 23. exf5 exf5 24. Lh5 Dxh5 25. Dxh5 g6 26. Df3 Lf6 
27. Te2 Te8 28. Tde1 Df7 29. Sd2 Dd7 30. Sc4 Kf8 31. Se5 Dd5? (diagram)  
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Poul Jørgensen med Hvid er i trækket. 

 

Sorts sidste træk er en fejl som Poul ikke er sen til at udnytte: 32. Dxd5 cxd5 
33. Sd7+ Kf7 34.Txe8 opgivet (1-0) 

 

Holdskak – den nye sæson  
Af	  Ebbe	  Kallenberg	  
 
Efter den vellykkede oprykning i sidste sæson stiller vi i år op i A-rækken. 
Holdopstillingen er meget lig den fra sidste år, om end med lidt justeringer af 
bræt-numre og med Hans Henrik Licht ind som fast mand på 8. bræt.  
 

1   Thomas Kokfelt               5   Jacob Hein  
2   Verner Hansen                6   Bent Rasmussen  
3   Ebbe Kallenberg              7   Niels Frederik Holm 
4   Jakob Bjerregård  8   Hans Henrik Licht 

 

Reserver er i princippet alle medlemmer af skakklubben. Vi får helt sikkert stær-
kere modstand i år, så en realistisk målsætning må være at forsøge forblive i 
rækken. Dette kræver så blot, at vi klarer os bedre end rækkens ratingmæssigt 
svagere modstandere, som kan forventes at være Gribskov 1 og Roskilde 2.   
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DM-2018 i hurtigskak for 
Seniorer 
 
Af Thomas Kokfelt 

Intet er som bekendt så skidt at det ikke er godt for noget – og ét af privilegierne 
ved at runde det halve århundrede er, at man derved er kvalificeret til at stille op 
til DM i hurtigskak for seniorer! Turneringen blev med Helsingør skakklub som 
vært i år blev afviklet på Marienlyst Strandhotel og havde deltagelse af 41 
spillere fordelt ca ligeligt mellem de to aldersklasser, +50 og +65 klassen. 
Formatet er 20 min per spiller + 10 sek tillæg per udført træk. Turneringen blev i 
øvrigt godt dækket på skak.dk. Dansk mester i 65+ klassen blev Ole Bøgh 
Larsen, mens ”junior” klassen noget overraskende blev vundet af sjette-seedet 
Jan Rimer – begge i øvrigt fra den arrangerende klub. Min egen indsats var  
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noget ujævn (læs skuffende) – for selvom jeg levede op til min forventede score 
havde jeg stillinger undervejs, der let kunne være blevet mere end de 3/7 som 
jeg reelt scorede. Min slutspilteknik skal nok en tur til eftersyn. Efter en sløj start 
om lørdagen med tab i de to første runder og en berettiget oversidderrunde 
(samt gratis point) kom så og en gevinst over gruppens lavest ratede, og om 
søndagen kom der endelig lidt mere schwung i det, idet jeg vandt to glimrende 
partier mod hhv. Steen Kopperberg og Klaus Mosegaard. I partiet mod Klaus 
pressede jeg voldsomt på i en afslået Evans gambit – og det gav pote. 

  

Thomas F. Kokfelt (1830) – Klaus Mosegaard (1896) 
(C51 Italiensk, afslået Evans gambit) 

1. e4,  e5  2. Sf3, Sc6 3. Lc4, Lc5 4. b4, Lb6 Det faktum at Sort afslår 
gambitten ændrer ikke ved min plan som er baseret på 100% dødsforagt og en 
stærkt konfronterende tilgang 5. a4, a6 6. a5, La7 7. La3, d6 8. Sc3, Lg4 9. h3, 
Lh5 10. g4 Som nævnt ikke noget fedteri her, og vi bruger hele pladen. 10… 
Lg6 11. d3, h5 12. g5 Nødvendigt for ikke at forære Sort modspil i h-linjen 12… 
h4 13. Dd2, Sd4 14. Sxd4, Lxd4 15. O-O-O, Lxc3 16. Dxc3, Dxg5+ 17. Kb1 
Sort har en bonde mere men er bagud i udvikling og har noget pladsproblemer; 
computeren vurderer stillingen som lige 17… De7?! Passivt, bedre var 17… Df4 
som ville forhindre Hvid’s næste træk 18. f4, Sf6 19. b5!? Konsekvent spil, der 
lurer nu forskellige trusler på a3-f8 diagonalen 19… exf4 Bedre var nok at holde 
centrum lukket; nu kommer ”dåseåbneren”… 20. e5! (diagram)  
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Det afgørende moment i partiet, hvor Sort har sidste chance for at finde et 
holdbart forsvar frem 20…Sd7? Nødvendigt var 20… Dxe5 som utroligt nok 
fører til lige stilling efter præcist spil med 21. The1, Se4 med en mulig 
forsættelse 22. Lxf7+ Kxf7 23. Dxc7+, De7 24. Dxe7+, Kxe7 25. dxe4, Th5 26. 
e5, Tc8 27. exd6+, Kd7 28. Te7+, Kd8 29. Ka1, Txb5 30. Txg7, Tc3 31. Tg8+, 
Kd7 osv. Nu går det derimod hurtigt nedad bakke: 21. exd6, cxd6 22. Tde1, 
Se5 23. Txe5, Dxe5 24. Te1, f6(?) Men 24 ... Dxe1+ 25 Dxe1+ Kd7 26 Db4 var 
heller ikke for muntert 25. Lxd6, opgivet 

I mit parti mod Jan Rimer i sidste runde gik det hele for så vidt over al 
forventning – og efter 20 træk førte jeg med et par bønder og skulle have kørt 
den hjem. Men som ofte mod gode mesterspillere, er det ikke nok at vinde 
åbningen og midt-spillet; nej man skal også huske at vinde slutspillet! Og lige 
netop dét havde jeg momentant ”glemt”. Behøver jeg at nævne, at havde jeg 
vundet partiet var Jan ikke blevet dansk mester og jeg ville have kunnet gå 
hjem med en rating præmie? Nej vel. ;-) 

Jan Rimer (2031) - Thomas F. Kokfelt (1830) 
Åbning: Moderne Benoni (A65) 

1. d4, Sf6  2. c4, c5, 3. d5, e6 4. Sc3, exd5 5. cxd5, d6 6. e4, g6 7. h3, Lg7 8. 
Ld3, O-O 9. Sge2, a6 10. a4, Te8 11. O-O, Sbd7 12. Lf4, Se5 13. b3 Eller Lc2, 
Sxd3 14. Dxd3, De7 15. f3, b6 Imødegår a5 fra hvid 16. Tae1, Sd7 17. Dd2, 
Tb8 18. Tb1 Hvid’s spil virker en anelse planløst; måske havde Jan alligevel 

vinder-nerver da han vidste 
at mesterskabet var inde 
for rækkevidde? 18… b5 
19. Lg5, Df8 20. Sd1? En 
’brøler’ af rang som nu 
koster to bønder uden 
kompensation 20… bxa4 
21. Se3, axb3 22. Sc4, 
Se5 23. Tfc1, Ld7 24. 
Sxe5, Lxe5 25. Lf4, Dg7 
26. Lxe5, Dxe5 27. Dc3, 
Dxc3 28. Txc3  

(diagram) 

Her står Sort så med en 
klar gevinststilling som 
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jeg på nærmest ’mirakuløs’ vis formøbler i spillets sidste fase. La4?! Ingen fejl 
men en langt enklere løsning var: 28 ... c4! som på smart vis forbinder 
fribønderne, da 29. Txc4? besvares afgørende med Lb5! - og springeren ryger 
når tårnet flytter. Efter La4 er stillingen dog stadig vundet for sort men en form 
for brain-freeze lader til at indfinde sig med ca 4-5 minutter tilbage. 29. Sc1, 
Tb4 30. Sd3, Tb6? Dette koster nu begge bønder. I stedet havde 30…Td4 som 
jeg kort overvejede fastholdt fordelen, med en mulig forsættelse: 31 Sb2 Lb5 32 
Txb3 f5! 33 exf5 Te2 34 fxg6 Tdd2 med afgørende fordel. Efter teksttrækket 
kom i stedet 30... Tb6 31. Sb2, Lb5 32. Txb3, Td8 33. Sc4, Tbb8 34. Sa3, 
Tdc8 35, Sxb5. axb5 36. Txb5, Txb5 37. Txb5, Kg7 38. Tb6, Td8 Og her 
stoppede jeg med at notere p.g.a. tidnød. Og godt det samme. Jan var kort sagt 
bedre til tårnslutspil og selvom den opståede stilling kun er moderat fordelagtigt 
for hvid (+0.3) – gjorde Jan’s rutine udslaget og jeg måtte ned. Tillykke til Jan 
Rimer med sit velfortjente DM, selvom der var bump på vejen. ;-) 

 

Skjold Burne Open i Hillerød 
 

Af Thomas Kokfelt 

Turneringens navn skyldes ikke, som man måske skulle tro, et umådeholdent 
indtag af vinøse drikke under partierne, men derimod at Hillerød skakklub 
såmænd bare har fået en sponsoraftale med det velkendte vinfirma – og derved 
kan tilbyde ekstra store turneringspræmier som skal tiltrække stærke 
skakspillere (og vinentusiaster?) i at deltage. Konceptet er det samme som de 
sidste par år – med én stor Schweizer gruppe og hvor de tre første runder 
afvikles og rates som hurtigskak (d.v.s. 20 min + 10 sek. tillæg per udført træk), 
de sidste fire runder som kordineret (90 min + 30 sek. tillæg). Denne blanding af 
discipliner er efter min mening ret underholdende og er noget vi nok kunne lade 
os inspirere af i Espergærde. Noget af det sjove er også at mindre stærke 
spillere kan få lejlighed til at møde IM’ere og andet godtfolk.  

I anden runde af hurtigskakken ramlede jeg således selv ind i IM Martin 
Percivaldi, som jeg som forventeligt tabte til – dog ikke uden at have bidt fra 
mig, og i efter-analyserne kom det frem, at jeg havde været snublende nær ved 
at opnå remis - havde jeg blot ikke forkludret trækfølgen i en lille kombi.  

I diagramstillingen har Martin med Sort i en franskmand lige spillet Sc4-e5? – 
og nu kan hvid nu opnå remis med 25. T1b4 uanset hvad sort finder på, enten:  
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(1) 25...Dxa2 26. Txe5!, 
fxe5 27. Dxf7, Tgg8 28. 
Tc4+, Kb8 29. Dc7+, Ka8 
30. Dc6+, Kb8 med 
evigskak, eller  

(2) 25...Da3 26. Txe5!, 
Dxb4 27. Dxf7, Td7 28. 
De8+, Td8 (28…Kb8?? 29. 
La6 og hvid vinder) 29. Df7 
med trækgentagelse. 

I selve partiet var jeg så 
forhippet på 
kvalitetsofferet, at jeg 
glemte at indskyde T1b4 
og så holdt det ikke. 

 Bedre held næste gang…! 
 

I sjette runde med normal betænkningstid indtraf følgende miniature mod 9-
årige Andreas som for første gang i sit skakliv måtte stifte bekendtskab med 
Kaptajn Evans muntre gambit. Denne romantiske åbning var jo hotteste mode 
for godt halvanden hunderede år siden – se f.eks. det ”Eviggrønne parti” fra 
1852 mellem Anderssen og Dufresne. Men faktisk har åbningen tilsyneladende 
stadig sin berettigelse i dag, bl.a. bevidnet ved, at GM Jonny Hector spiller det. 

Thomas F. Kokfelt (1847) – Andreas Philip Cort 
Maleeva Hansen (1640) 
(C52 Italiensk, Evans gambit) 

1. e4,  e5  2. Sf3, Sc6 3. Lc4, Lc5 4. b4, Lxb4 5. c3, La5 Hovedvarianten, 
andre typiske træk er løberen til c5 eller e7. 6. d4, exd4 7. O-O, h6?! Tvivlsomt 
træk som tillader hvid at udbygge sit udviklingsforspring; normalt er d6 eller Lb6. 
8. La3!?, d6 9. Db3 tematisk træk i Evans som øger trykket mod f7 men også 
peger mod b7 9…Df6 10. cxd4, Sge7 Sort kan også slå på d4 men efter 10 ... 
Sxd4 11 Sxd4 Dxd4 12 Da4+ Kd8 13 Dxa5 Dxc4 14 Lxd6 har hvid fordel, f.eks. 
med forsættelsen 14…Sf6 15 Sd2 Dc6 16 Lf4 b6 17 Da3 Db7 18 Dg3 (+1.4). Nu 
kommer et tematisk bondefremstød 11. e5, dxe5 12. d5! Idéen bag e5 12… 
e4!? Et godt forsøg på modspil, som jo både truer springeren på f3 og tårnet i  
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hjørnet; tårnet er dog indirekte dækket via Lb2 skulle han formaste sig til at slå 
med dronningen 13. dxc6, Sxc6 (diagram). Hvid står aktivt, men hvordan 
forsættes bedst?  

14. De3?! Smart ser det 
ud, men hvid overstrækker 
sin stilling. Den ”fornuftige” 
løsning var at spille den 
truede springer tilbage til 
d2, hvilket bevarer en 
behagelig fordel efter 14. 
Sfd2 Lf5 15. Lxf7+ Dxf7 16. 
Dxb7 Td8 17. Dxc6+ 
(+2.7). Men den virkelig 
smarte løsning var faktisk 
at lade hånt om springeren 
på f3 og spille 14. Sbd2! 
p.g.a. følgende tvungne 
variant som vinder sorts 
dronning 14…exf3 15. 
Lxf7+! Dxf7 16. Tae1+ Se7 
17. Db5+ Ld7 18. Txe7+! 
Dxe7 19. Dh5+ Df7 20. 

Te1+ Kd8 21. Dxf7 ++-- Lad mig være ærlig og sige, at det så jeg ikke ved 
brættet! Men det viser bare det uhyrlige potentiale der findes i denne type 
hyper-taktiske stillinger.  

Tilbage til diagramstillingen; sort kunne nu have kommet fint fra det efter 14… 
Le6! Da hvid efter 15 Dxe4 O-O-O 16 Lxe6+ fxe6 ikke kan redde både tårnet på 
a1 og springeren på b1 da både c3 og d2 er under heftig beskydning af sort. 
Heldigvis kom i stedet 14...Lf5 15. Sbd2, Dc3 Andreas går efter det aktive 
modspil og byttes dronningerne nu af ser det jo pludseligt ikke spor skidt ud for 
sort; f.eks. 16 Dxc3 Lxc3 17 Tac1 Lxd2 18 Sxd2 O-O-O. Men der er et godt 
træk for hvid 16. Dc5! Nemlig en modtrussel mod løberen på f5 16… exf3? 
Sidste udkald var 16…Df6 som undgår de værste katastrofer, men der er en vis 
konsekvens i sorts spil 17. Dxf5, Dxa3 Sort er nu foran med en officer og to 
bønder, men er alligevel fortabt 18. Lxf7+ Vigtigt at slå med løberen og ikke 
dronningen da sorts konge ellers kan undslippe til c8; nu forbliver majestæten 
fanget i krydsilden 18…Kd8 19. Sc4! Et ”stille” men effektivt træk, som udstiller 
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sorts voksende problemer; efter sort flytter dronningen følger Tfd1 med enten 
dronningetab eller mat til følge. Sort valgte på den baggrund at opgive.  

Slutstilling efter 19. Sc4.  

 

Hurra for den gamle Kaptajn Evans, som bestemt ser ud til at sejle endnu! 
 

 

Hvem var denne skakspillende kaptajn? 

Kaptajn William Davies Evans var født d. 27 
Januar 1790 og døde d. 3. August 1872. Han  
var en walisisk søfarer og opfinder, omend han 
er bedst kendt i dag som skakspiller. Han er 
begravet i den belgiske havneby Ostende. 

Første parti med åbningen som bærer hans 
navn blev spillet i London i 1827 mellem Evans 
og McDonnell, selvom trækfølgen her var en 
anelse anderledes (1.e4 e5 2.Nf3 Nc6 3.Bc4 
Bc5 4.0-0 d6 og først derefter 5.b4).  
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Juleafslutning 

Mandag d. 17. december 

kl. 18.30 
Traditionen tro arrangerer vi et fælles julebord med kolde og varme retter i 

klubbens lokaler op mod jul. Når vi kommer lidt tættere på datoen, vil der blive 
mulighed for at skrive sig på en liste og derved komme til at stå for noget 
lækkert til julebordet. Og mon ikke silden, flæskestegen og risalamanden 

efterfølges af en god gang jule-lyn?  

Alle er hjerteligt velkomne! 
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